
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 65Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

ERRATA
.

Errata de Publicação Termo de Apostilamento ao Contrato nº 
003/2020, de 13 de agosto de 2020, publicada no D.O.E. nº 34.312 de 
14/08/2020.
ONDE SE LÊ: FONTE: 0316 / 0306
LEIA-SE: FONTE: 0106 / 0306

Protocolo: 570541

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2020
Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão 
de Colaboração Financeira não reembolsável nº 13.2.1297.1
# Data da assinatura: 12/08/2020
# Objeto: 1. Redução do valor da colaboração fi nanceira expresso no caput 
da Cláusula Primeira do Contrato; 2. Alteração do inciso IV da Cláusula 
Terceira do Contrato; 3. Inserção dos incisos XLIII e XLIV na Cláusula 
Terceira do Contrato; 4. Alteração da alínea “h” do inciso II da Cláusula 
Quarta do Contrato.
# Concedente: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL -BNDES
# Benefi ciário: ESTADO DO PARÁ (REPRESENTADO PELO NÚCLEO EXECU-
TOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDE - NEPMV)

Protocolo: 570627

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA CP 14/2019
Objeto: Prestação de serviços de Consultoria Técnica em Gerenciamento 
de Contratos, apoio técnico na supervisão de obras e assessoria técnica em 
planos de trabalho, especifi cações, estudos de viabilidade técnica, laudos, 
análises, orçamentos, projetos e convênios para as obras listadas neste 
termo de referência, sob a responsabilidade da SEDOP.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
das PROPOSTA DE PREÇOS, apresentado por essa CPL na referida licitação. 
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis, o que for 
de seu interesse nos termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Belém-PA, 14 de agosto de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 570688

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 14/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Senador Jose Porfi rio – CNPJ 05.421.110/0001-40
Objeto do Convênio: Reforma e revitalização da Feira do Agricultor na sede 
do município de Senador Jose Porfi rio-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/08/2020 a 01/02/2021
Data da Assinatura: 05/08/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 570733
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 01/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto do Convênio: REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA FEIRA DA CEASA, NO 
MUNICIPIO DE CASTANHAL, NESTE ESTADO.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio.
Data da Assinatura: 14/08/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 570766

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 563/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2020/329525, de 11/05/2020 – 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 407/2020, de 19/06/2020, publi-
cadas no DOE nº 34.263, de 25/06/2020, referente a Designação de fi scal 
e Suplente de Contrato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 570748

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2020 – 
SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
ACORDO: nº 002/2020
Objeto do Acordo: O presente Acordo tem como objetivo a  realiza-
ção   mútua  de  cooperação     técnica      na  conjuntura de expandir, inte-
riorizar, democratizar, e implantar a oferta de cursos de Nível Superior nas 
diversas modalidades, e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas no âmbito do Projeto “FORMA 
PARÁ” no município de Portel, no Estado do Pará.
Valor: Não haverá repasse de recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 10/08/2020
Início da Vigência: 10/08/2020
Término da vigência: 08/08/2025
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Portel (CNPJ nº: 04.876.447/0001-80)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 570598
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2019 – 
SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
ACORDO: nº 001/2019
Objeto do Acordo: O presente Acordo tem como objetivo a  realiza-
ção   mútua  de  cooperação     técnica      na  conjuntura de expandir, inte-
riorizar, democratizar, e implantar a oferta de cursos de Nível Superior nas 
diversas modalidades, e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas no âmbito do Projeto “FORMA 
PARÁ” no município de Goianésia do Pará, no Estado do Pará.
Valor: Não haverá repasse de recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 20/12/2019
Início da Vigência: 20/12/2019
Término da vigência: 18/12/2024
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará (CNPJ nº: 83.211.433/0001-13)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 570635
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2019 – 
SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
ACORDO: nº 005/2019
Objeto do Acordo: O presente Acordo tem  como objetivo a  realização   
mútua  de  cooperação   técnica    na  conjuntura de expandir, interiorizar, 
democratizar, e implantar a oferta de cursos de Nível Superior nas diversas 
modalidades, e o compartilhamento de espaços e equipamentos necessá-
rios ao atendimento das demandas no âmbito do Projeto “FORMA PARÁ” no 
município de Mocajuba, no Estado do Pará.
Valor: Não haverá repasse de recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 20/12/2019
Início da Vigência: 20/12/2019
Término da vigência: 18/12/2024
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Mocajuba (CNPJ nº: ° 05.846.704/0001-01)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 570643
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 011/2020 – 
SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
ACORDO: nº 011/2020
Objeto do Acordo: O presente Acordo tem como objetivo a  realiza-
ção   mútua  de  cooperação     técnica      na  conjuntura de expandir, inte-


